
BOLETIM Nº 50 - 15 DE DEZEMBRO DE 2016 / 19

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Professora Adjunto WANDA 
VILHENA FREIRA - SIAPE nº 1172469 lotada no Departamento Analise e 
Representação da Forma da FAU, no período de 05 a 07 de dezembro do corrente 
ano, para participar da Banca de Trabalho Final de Graduação do Curso de 
Arquitetura e Urbanismo da Faculdade Santo Agostinho, a realizar-se na cidade 
de Montes Claros/ MG. Com ônus limitado. Processo nº 23079.020808/2013-20.

CENTRO DE FILOSOFIA  
E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 10729, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, nomeada pela Portaria  
nº 9738 de 28/12/2015, publicada no DOU nº 248, Seção 2 de 29/12/2015, no uso 
de suas atribuições, 

Resolve cancelar a Portaria nº 08119 de 05/09/2016, publicada no  
BUFRJ nº 37 de 15/09/2016.

PORTARIA Nº 10730, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Carmen Teresa Gabriel Le 
Ravallec, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Adjunto A, Setor História da Educação – MS 065, para a Faculdade de 
Educação, conforme Edital nº 215 de 29 de junho de 2016, publicado no Diário 
Oficial da União nº 126 de 04 de julho de 2016. A indicação da banca foi aprovada 
na 12ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, 
realizada em 06/12/2016.

Membros Titulares:
•	Profª Drª Irma Rizzini - presidente (UFRJ) 
•	Profª Drª Miriam Waidenfeld Chaves (UFRJ)
•	Profª Drª Ana Waleska Pollo Campos Mendonça (PUC-RIO)
•	Prof. Dr. José Gonçalves Gondra (UERJ)
•	Profª Drª Claudia Maria Costa Alves de Oliveira (UFF)

Suplentes: 
•	Profª Drª Libânia Nacif Xavier (UFRJ)
•	Profª Drª Ana Maria Bandeira de Mello Magaldi (UERJ)

Técnicos-administrativos responsáveis:
•	Clara Siqueira Geber Oliveira
•	Joyce Diniz de Abreu Teixeira
•	Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do 
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10731, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Carmen Teresa Gabriel Le 
Ravallec, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso 
para Professor Adjunto A, Setor Didática Especial e Prática de Ensino de  
Matemática – MS 064, para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 215  
de 29 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 126 de  
04 de julho de 2016. A indicação da banca foi aprovada na 12ª Sessão Ordinária 
da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, realizada em 06/12/2016.

Membros Titulares:
•	Prof. Dr. Victor Augusto Giraldo - presidente (UFRJ) 
•	Profª Drª Claudia Coelho de Segadas Vianna (UFRJ)
•	Prof. Dr. Wanderley Moura Rezende (UFF)
•	Profª Drª Maria de Fatima Lins Barbosa de Paiva Almeida (UERJ)
•	Prof. Dr. Ion Moutinho Gonçalves (UFF)

Suplentes: 
•	Profª Drª Tatiana Marins Roque (UFRJ)
Profª Drª Maria Isabel Ramalho Ortigão (UERJ)

Técnicos-administrativos responsáveis:
•	Clara Siqueira Geber Oliveira
•	Joyce Diniz de Abreu Teixeira
•	Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do 
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10732, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Carmen Teresa Gabriel Le 
Ravallec, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Adjunto A, Setor Didática e Prática de Ensino de Português/Espanhol 
– MS 063, para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 215 de 29 de junho 
de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 126 de 04 de julho de 2016.  
A indicação da banca foi aprovada na 12ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação 
da Faculdade de Educação, realizada em 06/12/2016.

Membros Titulares:
•	Profª Drª Cláudia Maria Bokel Reis - presidente (UFRJ) 
•	Profª Drª Maria Mercedes Riveiro Quintans Sebold (UFRJ)
•	Prof. Dr. Décio Orlando Soares da Rocha (UERJ)
•	Profª Drª Vera Lucia de Albuquerque Sant’Anna (UERJ)
•	Prof. Dr. Xoán Carlos Lagares Diez (UFF)

Suplentes: 
•	Profª Drª Maria Aurora Consuelo Alfaro Lagorio (UFRJ)
•	Profª Drª Denise Brasil Alvarenga Aguiar (UERJ)

Técnicos-administrativos responsáveis:
•	Clara Siqueira Geber Oliveira
•	Joyce Diniz de Abreu Teixeira
•	Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do 
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

CENTRO DE CIÊNCIAS  
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 10750, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flávio Alves Martins, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CARLOS ALBERTO PEREIRA DAS 
NEVES BOLONHA, LUIZ CLÁUDIO MOREIRA GOMES, ALEXANDRE 
FERREIRA ASSUMPÇÃO ALVES, MÁRCIA CRISTINA XAVIER DE SOUZA,  
JULIANA DE SOUSA GOMES LAGE, RODRIGO GRAZINOLI GARRIDO 
e ANA PAULA BARBOSA-FORHMANN, devidamente eleitos por seus pares,  
para constituírem o Núcleo Docente Estruturante da FND (NDE/FND).

Art. 2º O mandato será de 3 (três) anos, conforme Regulamento aprovado na 
E. Congregação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

INSTITUTO  
DE PESQUISA E PLANEJAMENTO  

URBANO E REGIONAL - IPPUR

PORTARIA Nº 10.767, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – 
IPPUR, no uso de suas atribuições regimentais, e em referência a decisão do seu  
Conselho Deliberativo do dia 05 de dezembro de 2016,

Resolve designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca 
do Concurso Público para a vaga de Professor Adjunto na área de Administração 
Pública do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR, 
conforme Edital nº 215/2016. 

Membros efetivos
•	Carlos Antônio Brandão (IPPUR-UFRJ) (presidente)
•	Pedro de Novais Lima Junior (IPPUR-UFRJ)
•	Fernando Luiz Abrucio(FGV/SP)
•	Sérgio Azevedo Fonseca (UNESP)
•	Sonia Fleury (EBAPE-FGV/SP)

Arquivo
Highlight


